
 

 

                  DO MUNICIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 
       ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

               w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r 
________________________________________________________________________________________________________________________________ 

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça - Feira  –10 de junho de 2008  -  Nº 3170 

P O D E R  E X E C U T I V O 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

DECRETO Nº 18.429 
 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - 
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear JULIANA PAIXÃO RIZZO 
DOS SANTOS para exercer o cargo em comissão, sem 
vínculo, de Assistente Operacional de Serviços, lotada na 
Secretaria Municipal de Governo, sendo designada para 
prestar serviços em ações de assistência junto aos setores 
administrativos da SEMGOV, a partir de 26 de maio de 
2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

21 de maio de 2008. 
 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.430 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - 
SEMGOV. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear TALITA COSTABEBER 
SOUZA para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, de 
Assessor Especial para Assuntos de Agenciamento do 
Trabalhador, lotada na Secretaria Municipal de Governo, 
sendo designada para prestar serviços de assessoramento 

junto à Agência do Trabalhador/SINE, deste Município, a 
partir de 06 de maio de 2008, fixando-lhe o vencimento 
mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.001, de 
17/08/2007: 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

21 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.431 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA 
PARA EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMUS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1°  Nomear ROBERTA MARTINS 
BENINCÁ para exercer o cargo em comissão, sem vínculo, 
de Gerente de Atenção Básica, lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde - SEMUS, a partir de 27 de maio de 
2008, fixando-lhe o vencimento mensal estabelecido pela 
Lei Municipal n° 5.800, de 28/12/2005. 
 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

21 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

DECRETO Nº 18.432 
 
 
ALTERA A REDAÇÃO DO DECRETO N° 10.037, DE 02 
DE OUTUBRO DE 1995, QUE TRATA DA CRIAÇÃO E 
COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO MUNICIPAL DO 
TRABALHO - CMT. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

 
 

          D I Á R I O  O F I C I A L 
 



Terça - Feira, 10  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3170  Página 2 

PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 

Prefeito Municipal 
 

ATÍLIO TRAVÁGLIA 
Vice – Prefeito 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
EDITADO pela: 

  
PP..MM..CC..II..  Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim - ES. 

 
SEMASI – Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos. 
Diretoria  de Administração Geral. 
Gerência de Atos Oficiais. 
Rua Joaquim Vieira, 23 – Guandu 
Viva Shopping – 2º Andar 
Cachoeiro de Itapemirim – ES 

Publicações e Contatos__ (28) 3155-5230 
Diário Oficial                      (28) 3155-5203 

 
DECRETA: 
 

Art. 1° O artigo 3° do Decreto n° 10.037, de 02 de 
outubro de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação: 
 

“Art. 3° A Comissão Municipal do Trabalho – 
CMT compor-se-á de 09 (nove) membros titulares, com 
igual número de suplentes, sendo 03 (três) representantes 
do Poder Público, 03 (três) representantes dos 
Trabalhadores e 03 (três) dos Empregadores, a saber:  
 
I – Do Poder Público: 
a) Representantes da Secretaria Municipal de 
Trabalho e Habitação; 
b) Representantes da Secretaria Municipal de 
Governo; 
c) Representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico. 
 
II – Dos Trabalhadores: 
a)Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em 
Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Sul do Estado do 
ES - SITESCI; 
b)Representantes do Sindicato dos Trabalhadores nas 
Indústrias de Laticínios e Produtos Derivados do Frio, 
Conservas Alimentícias da Pesca, Alimentar de 
Congelados, Super Congelados, Sorvetes Concentrados e 
Liofilizados do Estado do Espírito Santo - 
SINDLATICÍNIOS; 
c)Representantes do Sindicato dos Trabalhadores nas 
Indústrias de Mármore, Granito e Calcário de Cachoeiro de 
Itapemirim - SINDIMÁRMORE. 
 
III – Dos Empregadores: 
a)Representantes do Sindicato da Indústria de Extração e 
Beneficiamento de Mármores, Granitos Ornamentais, Cal e 
Calcário da Região Sul Espírito-santense – 
SINDIROCHAS; 
b)Representantes da Associação Comercial, Industrial e de 
Serviços de Cachoeiro de Itapemirim – ACISCI; 

c)Representantes do Sindicato da Indústria de Metal 
Mecânico, Material Elétrico, Eletrônico, Mecânica 
Pesada, Fundição e Fabricantes de Máquinas e 
Equipamentos – SINDIMAFE SUL” 
 
Art. 2° A Comissão Municipal do Trabalho será 
vinculada a Secretaria Municipal de Trabalho e Habitação 
– SEMUTHA. 
 

Art. 3° Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
em especial o Decreto n° 17.625/2007. 
 

   Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.433 

 
 
NOMEIA OS MEMBROS TITULARES E SUPLENTES 
DA COMISSÃO MUNICIPAL DO TRABALHO - CMT. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Decreto 
n° 18.432, de 21 de maio de 2008, 
 
DECRETA: 
 

Art. 1° Nomear os membros titulares e suplentes 
abaixo relacionados, para compor a Comissão Municipal 
do Trabalho – CMT, conforme a seguir: 
 
I – Do Poder Público: 
 
a)Representantes da Secretaria Municipal de Trabalho e 
Habitação; 
Titular: Marco Aurélio Melo de Souza 
Suplente: Lisangela Mendes da Silva 
 
b)Representantes da Secretaria Municipal de Governo; 
Titular: Regina Célia Zanol 
Suplente: Lucínia Daum Machado 
 
c)Representantes da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Econômico. 
Titular: Manoel Júlio Xavier 
Suplente: Marco Aurélio Borges Costa  
 
II – Dos Trabalhadores: 
 
d)Representantes do Sindicato dos Trabalhadores em 
Estabelecimentos de Serviços de Saúde do Sul do Estado 
do ES - SITESCI; 
Titular: Carlos Roberto de Almeida Damaceno 
Suplente: Jonas Petri 
 
 
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores nas 
Indústrias de Laticínios e Produtos Derivados do Frio, 
Conservas Alimentícias da Pesca, Alimentar de 
Congelados, Super Congelados, Sorvetes Concentrados e  



Terça - Feira, 10  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3170  Página 3 

e)Liofilizados do Estado do Espírito Santo - 
SINDLATICÍNIOS; 
Titular: Valmir Fim 
Suplente: Natalina Izabel Dansi 
 
a)Representantes do Sindicato dos Trabalhadores nas 
Indústrias de Mármore, Granito e Calcário de Cachoeiro 
de Itapemirim - SINDIMÁRMORE. 
Titular: Messias Morais Pizeta 
Suplente: Aguinaldo José Grillo 
 
III – Dos Empregadores: 
 
a)Representantes do Sindicato da Indústria de Extração e 
Beneficiamento de Mármores, Granitos Ornamentais, Cal 
e Calcário da Região Sul Espírito-santense – 
SINDIROCHAS; 
Titular: Henrique Nelson Ferreira 
Suplente: José Luiz Leal Darós 
 
b)Representantes da Associação Comercial, Industrial e de 
Serviços de Cachoeiro de Itapemirim – ACISCI; 
Titular: Lívia Dilen da Silva 
Suplente: Lucimar dos Santos Guarnel 
 
c)Representantes do Sindicato – SINDIMAFE SUL.” 
Titular: José Antonio Pereira da Silveira 
Suplente: Leonardo Jordão Cereza 
 

Art. 2° Este Decreto entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 

Cachoeiro de Itapemirim, 21 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
DECRETO Nº 18.434 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do processo 
de protocolo n° 12709/2008, de 20/05/2008, 
 
RESOLVE: 
 
Exonerar, a pedido, do cargo efetivo de Técnico em 
Serviços Administrativos, o servidor ANTONIO 
SÉRGIO CABRAL, com lotação na Secretaria Municipal 
de Segurança e Trânsito – SEMSET, a partir de 20 de 
maio de 2008. 
 
Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 

21 de maio de 2008. 
 

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE 
Prefeito Municipal 

 
 

PORTARIA Nº  400/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DA GRATIFICAÇÃO 
DE VALORIZAÇÃO DA ATIVIDADE TÉCNICA  
ESPECIALIZADA. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº  18.275, de 11 
de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº 10.832/2008,  
 
RESOLVE: 
 
Conceder à servidora municipal MARLENE DOS 
SANTOS, Técnico Bioquímico, lotada na Secretaria 
Municipal de Meio  Ambiente - SEMMA, 10% (dez por 
cento) de gratificação de valorização da atividade técnica 
especializada, a partir de 21 de maio de 2008, em 
conformidade com o  Art. 34  da  Lei nº 6.095/2008. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 

 
PORTARIA Nº  401/2008 

 
CONSIDERA AUTORIZADA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO EM HORÁRIO EXTRAORDINÁRIO.  
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de 
abril de 2008, tendo em vista o que consta no Seq. nº 2 - 
7527/2008, da SEMUI, 
 
RESOLVE: 
 
Considerar autorizados os serviços prestados pelo servidor 
municipal ISAC JUCIEL FRANÇA, Operador de 
Máquinas e Veículos Especiais, lotado na Secretaria 
Municipal de Interior - SEMUI, referente a 40 (quarenta) 
horas extras, durante o mês de abril de 2008, nos termos 
do Artigo 139, da Lei nº  4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais. 

 
Cachoeiro de Itapemirim, 27 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária  Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 405/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  resolve: 



Terça - Feira, 10  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3170  Página 4 

Designar o servidor municipal JOÃO ALBANO VARGAS 
CUSTÓDIO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - 
SEMO, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
serviços constantes dos Contratos abaixo relacionados.  

 
 

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO Nº 

Nº 051/2008  
20/05/2008 

Reforma da Escola 
Municipal de Valão de 

Areia - Itaóca 

7223/2008  
10376/2008  

17 - 6010/2008  

Nº 054/2008 20/05/2008 
Reforma do prédio da 
Secretaria Municipal  

de Educação 

CONSTRUTORA 
MENON LTDA 7225/2008  

10373/2008 
17 - 6011/2008  

 
  Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº 406/2008 
 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO. 
  
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  resolve: 
 
Designar o servidor municipal LUCIANO ANDRÉ 
LOUGON, lotado na Secretaria Municipal de Obras - 
SEMO, para acompanhar e fiscalizar a execução dos 
serviços constantes dos Contratos abaixo relacionados.  

 
CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO Nº 

Nº 055/2008 20/05/2008 

Construção de ponte, 
ligando  

Monte Verde x 
Independência  

Distrito de São Vicente 

4775/2008 
9526/2008  

18 - 5174/2008  

Nº 056/2008 20/05/2008 

Obra de drenagem de 
galerias pré-moldada e 

pavimentação da Rodovia 
São Joaquim 

HALL 
ENGENHARIA 

LTDA  
24536/2007 
10191/2008  

18 - 5352/2008  

 
  Cachoeiro de Itapemirim, 29 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
PORTARIA Nº 412/2008 

 
DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO E 
FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, de 11 
de abril de 2008,  resolve: 
Designar o servidor municipal JOSÉ REYNALDO 
CORDEIRO SIQUEIRA JUNIOR, lotado na Secretaria 
Municipal de Obras - SEMO, para acompanhar e fiscalizar 
a execução do serviço constante do Contrato abaixo 
relacionado.  

CONTRATO DATA OBJETO EMPRESA PROTOCOLO 
Nº 

Nº 057/2008 20/05/2008 
Aquisição de emulsão e 

massa asfáltica  
(entrega parcelada) 

EMAM – EMULSÕES 
E TRANSPORTES 

LTDA  

 
4627/2008 
8270/2008 

 

 
  Cachoeiro de Itapemirim, 30 de maio de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos  

 
 

PORTARIA Nº  417/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
DO CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O 
EDITAL Nº 001/2007 PARA EXAME MÉDICO 
ADMISSIONAL EM VIRTUDE DE DECISÃO 
JUDICIAL NÃO DEFINITIVA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, 
 
RESOLVE: 
 

Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo 
discriminados em virtude de decisão judicial não 
definitiva, para comparecerem, na data e horário 
discriminado no Anexo I desta Portaria, ao Centro 
Municipal de Saúde, localizado na Av. Jones dos Santos 
Neves, nº 7, Bairro Guandu, na sala de atendimento ao 
servidor, a fim de submeter-se à avaliação médica 
admissional. 
 

Art. 2º. Os candidatos convocados deverão estar 
munidos dos exames listados na Portaria/SEMASI nº 
076/2008, de 1º de fevereiro de 2008, sob pena de 
eliminação. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 

Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2008. 
 

MAGDA APARECIDA GASPARINI 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 

Serviços Internos 
 

ANEXO I 
Lista de convocados para avaliação médica admissional 

em virtude de decisão judicial não definitiva 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 - Prof. 
Educ. Básica C  
- Educação 
Física 

801.544-9 Meling Correia 
Pesca 18/06/2008 07:00h 

S51 - Prof. 
Educ. Básica C  
- Educação 
Física 

800.347-5 Cleber Nunes da 
Silva 18/06/2008 07:00h 

S-47 Prof. 
Educ. Básica C 
– Língua 
Portuguesa 

835.660-2 Adriana 
Wandermurem 18/06/2008 07:00h 

S-54 Prof. 
Educ. Básica D 839.189-0 Mariza Patta 

Faustino 18/06/2008 07:00h 

M-66 Agente 
de Serviços 
Públicos 
Municipais 

841.288-0 Anderson Jorge 
Gomes Araújo 18/06/2008 07:00h 

M-69 
Secretario 
Escolar 

837.167-9 Caroline Dilen dos 
Santos Souza 18/06/2008 07:00h 



Terça - Feira, 10  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3170  Página 5 

PORTARIA Nº. 418/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATO 
DO CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O 
EDITAL Nº 001/2007 PARA ENTREGA DE 
DOCUMENTOS EM VIRTUDE DE DECISÃO 
JUDICIAL NÃO DEFINITIVA 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, de 11 
de abril de 2008, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo 

discriminados em virtude de decisão judicial não 
definitiva, para comparecerem à Diretoria de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal de Administração, 
Logística e Serviços Internos – SEMASI, localizada na 
Rua Joaquim Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, 
Bairro Guandu, na data e horário discriminado no Anexo I 
desta Portaria, para entrega dos documentos especificados 
na Portaria/SEMASI nº. 141, de 03 de março de 2008. 

 
Art. 2º. A ausência dos documentos e a não 

comprovação de todos os requisitos do Concurso Público 
importarão em eliminação do candidato, conforme previsto 
no item 12.3 do Edital nº 001/2007. 

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
ANEXO I 

Lista de convocados para entrega dos documentos para 
admissão em virtude de decisão judicial não definitiva 

 
CARGO 

Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 - Prof. Educ. Básica 
C  - Educação Física 801.544-9 Meling Correia 

Pesca 01/07/2008 09:00h 

S51 - Prof. Educ. Básica 
C  - Educação Física 800.347-5 Cleber Nunes 

da Silva 01/07/2008 09:00h 

S-47 Prof. Educ. Básica C 
– Língua Portuguesa 835.660-2 Adriana 

Wandermurem 01/07/2008 09:00h 

S-54 Prof. Educ. Básica D 839.189-0 Mariza Patta 
Faustino 01/07/2008 09:00h 

M-66 Agente de Serviços 
Públicos Municipais 841.288-0 Anderson Jorge 

Gomes Araújo 01/07/2008 09:00h 

M-69 Secretario Escolar 837.167-9 
Caroline Dilen 
dos Santos 
Souza 

01/07/2008 09:00h 

 
 

PORTARIA Nº  419/2008 
 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS 
PARA A CHAMADA DE LOCALIZAÇÃO DE VAGAS 
NO CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O 
EDITAL Nº 001/2007 EM VIRTUDE DE DECISÃO 
JUDICIAL NÃO DEFINITIVA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 

INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de 
abril de 2008, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Convocar os candidatos abaixo 

discriminados em virtude de decisão judicial não 
definitiva, para comparecerem à Secretaria Municipal de 
Educação - SEME, localizada na Rua Moreira, nº. 173, 
Bairro Independência, para a CHAMADA DE 
LOCALIZAÇÃO DE VAGAS, nas datas e horários 
discriminados no Anexo I desta Portaria. 

 
Art. 2º. Os cargos não constantes desta relação 

serão convocados em data posterior. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 03 de junho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos 

 
ANEXO I 

 

Lista de cargos convocados para a chamada de 
localização de vagas em virtude de decisão judicial não 
definitiva 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 - Prof. Educ. 
Básica C  - Educação 
Física 

834.012-9 José Augusto 
Ramos Barbosa 

15/07/2008 09:00h 

S51 - Prof. Educ. 
Básica C  - Educação 
Física 

801.544-9 Meling Correia 
Pesca 15/07/2008 09:00h 

S51 - Prof. Educ. 
Básica C  - Educação 
Física 

800.347-5 Cleber Nunes 
da Silva 15/07/2008 09:00h 

S-47 Prof. Educ. 
Básica C – Língua 
Portuguesa 

835.660-2 Adriana 
Wandermurem 15/07/2008 09:00h 

S-54 Prof. Educ. 
Básica D 839.189-0 Mariza Patta 

Faustino 15/07/2008 09:00h 

 
PORTARIA Nº.  422/2008 

 
DISPÕE SOBRE CONVOCAÇÃO PARA POSSE NO 
CONCURSO PÚBLICO DE QUE TRATA O EDITAL Nº 
001/2007 EM VIRTUDE DE DECISÃO JUDICIAL NÃO 
DEFINITIVA. 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições delegadas pelo Decreto nº 18.275, de 11 de 
abril de 2008, 
 
RESOLVE: 

 
Art. 1º. Convocar os candidatos discriminados, 

em virtude de decisão judicial não definitiva, para 
comparecerem à Diretoria de Recursos Humanos da 
Secretaria Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos – SEMASI, localizada na Rua Joaquim 
Vieira, nº 23, Ed. Viva Shopping, 3º andar, Bairro Guandú, 
na data e horário relacionado no Anexo desta Portaria, para 



Terça - Feira, 10  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3170  Página 6 

tomarem posse dos cargos públicos S-51 Prof. Educ. 
Básica C - Educação Física, S-47 Prof. Educ. Básica C – 
Língua Portuguesa, S-54 Prof. Educ. Básica D, M-66 
Agente de Serviços Públicos Municipais e M-69 Secretario 
Escolar, M-60  Técnico de Laboratório. 

 
Art. 2º. Os cargos não constantes desta relação 

serão convocados em data posterior. 
 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor nesta data.  

 
Cachoeiro de Itapemirim, 04 de junho de 2008. 

 
MAGDA APARECIDA GASPARINI 

Secretária Municipal de Administração,Logística e 
Serviços Internos 

 
ANEXO 

 
Lista de convocados para posse no cargo público em 
virtude de decisão judicial não definitiva 
 

CARGO 
Nº 

INSCRIÇÃO 
CANDIDATO 

DATA DE 

COMPARECIMENTO 
HORÁRIO 

S51 - Prof. Educ. 
Básica C  - 
Educação Física 

834.012-9 José Augusto 
Ramos Barbosa 

01/08/2008 09:00h 

S51 - Prof. Educ. 
Básica C  - 
Educação Física 

801.544-9 Meling Correia 
Pesca 01/08/2008 09:00h 

S51 - Prof. Educ. 
Básica C  - 
Educação Física 

800.347-5 Cleber Nunes da 
Silva 01/08/2008 09:00h 

S-47 Prof. Educ. 
Básica C – Língua 
Portuguesa 

835.660-2 Adriana 
Wandermurem 01/08/2008 09:00h 

S-54 Prof. Educ. 
Básica D 839.189-0 Mariza Patta 

Faustino 01/08/2008 09:00h 

M-66 Agente de 
Serviços Públicos 
Municipais 

841.288-0 Anderson Jorge 
Gomes Araújo 01/08/2008 09:00h 

M-69 Secretario 
Escolar 837.167-9 Caroline Dilen dos 

Santos Souza 01/08/2008 09:00h 

M60 – Técnico de 
Laboratório 838.107-0 Fabiana Rafael 

Sturião 01/08/2008 09:00h 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 

LOGISTICA E SERVIÇOS INTERNOS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 070/2008 
CONTRATADA: SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS – SEMASI. OBJETO: Cessão de Uso, de 
forma gratuita, de um veículo da marca Renaut, modelo 
Clio Hatch Autentique 1.0 16V, 5 portas, 5 lugares, 4 
cilindros, álcool e gasolina, cor branco nórdico, placa 
MRZ 9299, chassis nº 8L967108, Ano Fab/Mod 
2007/2008, de propriedade da CEDENTE, sob o 
patrimônio nº 64.033, para utilização da SANTA CASA 
DE MISERICÓRDIA DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM mantido pela CESSIONÁRIA para 
atendimento à administração da entidade. 
PRAZO: Até 31/12/2012. 
DATA DA ASSINATURA: 04/06/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI e Mons. Antônio Rômulo Zagotto – Presidente 
da Cessionária.  

PROCESSO: Prot nº 10.144/2008 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 071/2008 
CONTRATADO: ELIMÁRIO SOUZA e s/m 
MARGARETE MONTEIRO SOUZA. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO – SEME. 
OBJETO: Locação do imóvel predial urbano localizado à 
Rua Luiz Teixeira Mello, s/nº, Distrito de Condurú, nesta 
cidade, para funcionamento da EMEB “Dolores Gonzalez 
Villa”. 
VALOR: R$ 1.000,00 (Hum mil reais). 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão/Unidade: 17.03, 
Projeto/Atividade: 12.365.0025.2.319, Despesa: 
3.3.90.36.14.00. 
PRAZO: Na data da assinatura com efeitos retroativos a 1º 
de maio de 2008, e prazo até 31 de dezembro de 2008. 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2008. 
SIGNATÁRIOS: Magda Aparecida Gasparini – 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Ubaldo Moreira Machado – Procurador 
Geral do Município, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Secretária Municipal de Educação, Elimário Souza – 
Locador e s/m Margarete Monteiro Souza – Locadora. 
PROCESSO: Prot nº 11.601/2008. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 072/2008 
CONTRATADO: CIALB – COMÉRCIO E INDÚSTRIA 
ALIMENTÍCIA E BUFFET LTDA ME. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEME. 
OBJETO: Prestação de Serviços na montagem de infra-
estrutura, organização, produção e coordenação do 
Seminário do Meio Ambiente, que será realizado nos dias 
11 e 12 de junho de 2008, conforme especificações do 
Anexo I do Edital de Pregão nº 041/2008. 
VALOR: R$ 868.000,00 (oitocentos e sessenta e oito mil 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 
12.365.0025.2.319, Despesa: 3.3.90.39.99.00. 
PRAZO: Até 12/06/2008. 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto do Município, Magda Aparecida Gasparini – 
Secretária Municipal de Administração, Logística e 
Serviços Internos, Sônia Luzia Coelho Machado – 
Secretária Municipal de Educação e Eduardo Sueth 
Teixeira Lemgruber – Sócio-gerente da Contratada.  
PROCESSO: Prot nº 15.542/2008. 
 
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 073/2008 
CONTRATADO: CENTERMAQ COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS - SEMO. 



Terça - Feira, 10  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3170  Página 7 

OBJETO: Locação de uma Plotter marca Cannon – 
modelo Prograf IPF 700, (Plotter de impressão), com 02 
(dois) rolos de papel sulfite 75 inclusos. 
VALOR: R$ 3.960,00 (três mil, novecentos e sessenta 
reais) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
Órgão/Unidade: 14.02, Projeto/Atividade: 
15.122.0001.2.012, Despesa: 3.3.90.39.99.00. 
PRAZO: 60 (sessenta) dias. 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ubaldo Moreira Machado – Procurador Geral 
do Município, Magda Aparecida Gasparini – Secretária 
Municipal de Administração, Logística e Serviços 
Internos, Jansler Bonicenha Aride – Secretária Municipal 
de Obras, Miguel Arcanjo Loss e Luiz Maria Brandino - 
Sócios da Contratada. 
PROCESSO: Prot nº 8728/2008. 
 
 

EXTRATO DE CONVÊNIO 
 
ESPÉCIE: CONVÊNIO Nº 017/2008. 
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, LOGÍSTICA E SERVIÇOS 
INTERNOS. 
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE MUQUI. 
OBJETO: Cooperação entre os convenentes, para cessão 
de servidores efetivos e celetistas do quadro de pessoal da 
PMCI, para prestarem serviços ao CESSIONÁRIO, sem 
ou com ônus para o CEDENTE. 
PRAZO: 60 (sessenta) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 10/06/2008. 
SIGNATÁRIOS: Roberto Valadão Almokdice – Prefeito 
Municipal, Ricardo Claudino Pessanha – Procurador 
Adjunto, Magda Aparecida Gasparini – Titular da 
SEMASI, José Paulo Viçosi – Prefeito de Muqui.  
PROCESSO: Prot nº 14.593/2008. 
 
 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
 
FORNECEDOR: N. RODRIGUES PICOLI ME. 
OBJETO: Fornecimento de lanche aos convidados que 
participarão de audiência pública para discussão do 
orçamento 2009 do Governo do Estado, que será realizada 
no dia 19/06/2008, nas dependências do SEST/SENAT.   
VALOR: R$ 1.700,00 (hum mil e setecentos reais). 
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Art. 25, caput. 
PROCESSO: Prot. 15.041/2008. 
 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
 

COMUNICADO 
 
SERRA NORTE GRANITOS LTDA – torna público 
que requereu a SEMMA, a Anuência Prévia de Ocupação 
de Solo, sob o protocolo nº 10111/2008, para atividade de 
extração de beneficiamento de granito, situado na Rod. 
Cachº x Alegre, s/nº, km 22– Duas Barras - Cachoeiro de 
Itapemirim/E.S.  

NF 1368 

COMUNICADO 
 
MARCOS ANTÔNIO ERVATTI CONTARINI – torna 
público que requereu à SEMMA, a  LP  e a LI, para a 
atividade de secagem de café, situada na Rod. Cach. X 
Safra, Tijuca,  Cachoeiro de Itapemirim/E.S.  

NF 1369 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

O FUTURO CHEGOU PARA FICAR  
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM ---- ES ES ES ES    

 
 

VAMOS COMBATER A DENGUE 

Como COMBATER a Dengue - (Denuncie 
– 3155-5711) 

•  Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus 
velhos ou mantenha-os bem guardados, longe das chuvas e 
colocados para coleta de lixo.  

•  Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a água 
acumulada das chuvas no terraço.  

•  Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substituir a água 
dos pratos de plantas por areia grossa molhada.  

•  Troque a água das jarras de flores diariamente. 
Lave e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes.  

•  Esvazie as garrafas que estão fora de uso e 
guarde-as sempre de boca para baixo e em lugares cobertos.  

•  Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada ou 
saída de mosquitos.  

•  Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de 
animais, lavando-os com escova ou bucha.  

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o melhor 
remédio  



Terça - Feira, 10  de junho  de  2008    E X E C U T I V O   Diário Oficial do Município  3170  Página 8 

 


